令和５年１２月１２日

美作大学コースをご希望の中学生の皆様

保護者の皆様

学校法人美作学園

理事長 藤原修己

美作大学短期大学部

学 長 鵜﨑 実

岡山県美作高等学校

校 長 早瀬直紀

美作大学短期大学部の学生募集停止に伴う美作大学コース生徒募集について

日頃より学校法人美作学園、美作大学・美作大学短期大学部、岡山県美作高等学校へのご

理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

学校法人美作学園は 2023年 12月 4日開催の理事会において、美作大学短期大学部の 2025

年度（令和 7年度）以降の学生募集を停止することを決定いたしました。

美作大学短期大学部は、美作学園の建学の精神である「豊かな情操と知性とを育むことに

より、人としての道を培い、一人の自立した人間として国際的な視点から社会に貢献できる、

自由で創造的な人格の育成」を理念に、1951年に美作短期大学として開設し、1978年美作女

子大学短期大学部への名称変更を経て、2003年男女共学の美作大学短期大学部となりました。

これまでの 72年の歴史の中で高等教育機関として、社会で活躍する 1万 3千人を超える多く

の卒業生を社会に輩出して参りました。

しかしながら、18歳人口の減少と四年制大学志向など近年の社会状況の変化に伴い、志願

者が減少し、短期大学部は定員を充足できない状況が続いております。そのような状況の下、

本法人は短期大学部の今後について慎重に検討を重ねてまいりました。その結果、2024 年 4

月入学生の受け入れをもって短期大学部の学生募集を停止することといたしました。2025年

度以降の学生募集停止に至りました事情をご賢察いただき、何卒ご理解承りますようお願い

申し上げます。

なお、このことに伴い、美作大学短期大学部を視野に本校美作大学コースの受験をお考え

の方におかれましては、誠に申し訳ございません。できましたら四年制の美作大学（生活科

学部／食物学科・児童学科・社会福祉学科）への志望校変更のご検討をいただきますと幸い

です。また、現在の中学校 3 年生で、どうしても短期大学をご希望で、すでに本校入試に向

けてエントリーを済まされ、取り消しをご希望の方がいらっしゃいましたら、中学校様を通

じてご連絡いただければそのようにさせていただきます。

 ご迷惑をおかけいたしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

以上

本件に関するお問合せ先

岡山県美作高等学校 事務部長 神谷 大輔

☎０８６８－２２－２４２２